Historiku i origjinës së UNOSEK-ut
Informacion i përgjithshëm: 

Më 10 qershor 1999,  në përfundim të fushatës ajrore të NATO-s kundër regjimit të Millosheviqit në Republikën

 Federale të Jugosllavisë (RFJ), Këshilli i Sigurimit i Kombeve të Bashkuara kaloi Rezolutën 1244 si përgjigje ndaj situatës pas konfliktit në Kosovë. Kjo rezolutë kërkonte nga RFJ-ja që t'i ipte fund dhunës dhe shtypjes në Kosovë dhe të bënte tërheqjen në faza të forcave të saj ushtarake, policore dhe paramilitare nga Kosova.

            Duke qenë në aspektin ligjor akoma pjesë e Serbisë, Kosova është administruar nga Kombet e Bashkuara (KB) që nga kalimi i Rezolutës 1244 të Këshillit të Sigurimit të KB-ve, e cila mundësoi krijimin e një pranie civile ndërkombëtare të udhëhequr nga një Përfaqësues Special i Sekretarit të Përgjithshëm (PSSP) si dhe një prani ndërkombëtare për aspektin e sigurisë. Rezoluta 1244 mandaton praninë civile ndërkombëtare, të njohur si Mision i Përkohshëm i Administratës së KB-ve në Kosovë (UNMIK), në mënyrë që të krijojë autonomi përmbajtësore dhe që përfundimisht të ndihmojë procesin politik të dizajnuar për përcaktimin e statusit të ardhshëm të Kosovës. PSSP-ja është zyrtari më i lartë ndërkombëtar në Kosovë dhe ka një pushtet të gjerë ligjor në qeverisjen e Kosovës.

            Në maj të vitit 2005 Sekretari i Përgjithshëm emëroi Ambasadorin Kai Eide, Përfaqësues i Përhershëm i Norvergjisë në NATO si të Dërguar të Posaçëm të tij me qëllim që të kryejë një shqyrtim të përgjithshëm të Kosovës. Në letrën e tij drejtuar Këshillit të Sigurimit më 7 tetor 2005, duke përcjellur raportin e Ambasadorit Eide, Sekretari i Përgjithshëm konkludoi se kishte ardhur koha për të lëvizur në fazën e ardhshme të procesit politik në Kosovë. Më 24 tetor 2005, në një Deklaratë Presidenciale, anëtarët e Këshillit të Sigurimit miratuan qëllimin e Sekretarit të Përgjithshëm për të nisur procesin politik dhe mirëpritën qëllimin e tij për të emëruar një të Dërguar të Posaçëm i cili do ta udhëheqte këtë proces. Më 31 tetor 2005, Sekretari i Përgjithshëm informoi Këshillin e Sigurimit mbi qëllimin e tij për ta emëruar Zt. Martti Ahtisaarin, ish-Presidentin e Finlandës, si të Dërguar të tij të Posaçëm (DP) për procesin e statusit të ardhshëm të Kosovës dhe Zt. Albert Rohan (nga Austria) si Zëvendës të të Dërguarit të Posaçëm (ZDP). Këshilli i Sigurimit, në një letër të datës 10 nëntor 2005, mbështeti emërimin e tyre.

            Përveç kësaj, në nëntor 2005, anëtarët e Grupit të Kontaktit (Franca, Gjermania, Italia, Federata Ruse, Mbretëria e Bashkuar dhe Shtetet e Bashkuara) lëshuan dhjetë "Parimet Udhëheqëse" mbi zgjidhjen e statusit të Kosovës" në mbështetje të të Dërguarit të Posaçëm dhe të përpjekjeve të tij (Shënim: linku në Parimet Udhëheqëse). Në veçanti, këto parime theksojnë se çfarëdo zgjidhje duhet të sigurojë shumetnicitetin e Kosovës, mbrojtjen e trashëgimisë kulturore dhe fetare në Kosovë, duhet të forcojë sigurinë dhe stabilitetin dhe duhet të sigurojë se Kosova mund të bashkëpunojë në mënyrë efektive me organizatat ndërkombëtare dhe me institucionet financiare ndërkombëtare. Në deklaratën vijuese, Grupi i Kontaktit poashtu ka theksuar se çdo zgjidhje duhet që të jetë e pranueshme për popullin e Kosovës.
